ipms
INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA

DO MUNICÍPIO DE SUZANO

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO DELIBERATIVO

Aos nove dias do mês de dezembro de dois mil e vinte e um, às 08h00, no

Centro Profissional Columbia, situado na Rua Baruel, 544, Suzano-SP., com

a presença dos subscritores da lista de presença, realizou-se a Reunião

Ordinária do Conselho Deliberativo com a seguinte ordem do dia: a)

apresentação do relatório contábil e de investimentos dos meses de

SETEMBRO E OUTUBRO de 2021; b) relatório dos afastamentos e

concessão de Aposentadorias e pensões; c) Pró-gestão. O presidente

passou a palavra ao superintendente, que de antemão esclareceu que a

reunião está sendo realizada neste local em razão do curso de capacitação

que será realizado conjuntamente com os conselheiros fiscais após essa

reunião ordinária. A seguir, passou a detalhar a ordem do dia. ITEM A.

Passou a detalhar os relatórios, por mês de referência, destacando em cada

um deles relatório da Diretoria Financeira. SETEMBRO: receitas R$

7.742.741,73. Despesas: R$ 1.568.112,59. Saldo de investimentos do

exercício de - R$ 14.893.790,63. Destacou o superintendente a

regularidade dos repasses e pagamento dos parcelamentos por parte do ente.

Quanto ao relatório de investimentos, ressaltou relatório elaborado pela

Diretoria Financeira, dando conta que o mês em referência indicou uma

retomada do consumo das famílias que deverá garantir algum dinamismo à

economia doméstica no próximo ano. O processo de recuperação do mercado

de trabalho (ainda'que de forma mais lenta) pode impulsionar a massa de

salários e uma desaceleração da inflação esperada para o próximo ano,

contribuindo para o aumento da renda disponível das famílias.

Adicionalmente, com o crescimento econômico, a concessão de crédito

deverá permanecer em patamar elevado, favorecida pela própria recuperação

do emprego, por patamares de juros reais ainda baixos em termos históricos.

Por outro lado, as reviravoltas no cenário político nacional e o recuo na

economia global são desafios que podem fazer o PIB brasileiro desacelerar ao

longo de 2022. Este cenário está diretamente ligado ao comportamento da

inflação, que se mostra bastante incerto. Dado o patamar elevado da inflação

no ano de 2021, há o risco de propagação da inflação inercial, além de novas

1

wr Agivudn